omnia verba Lezanæ loco citato hac de re. Potus autem laetus, & iuris, aut similium ieiunium frangit: quia huiusmodi liquida sunt vere cibus . . . Idem videtur dicendum de potu vulgo chocolate; licet aliqui apud Dianam oppositum existimant pro Hispania, ubi pro potu usuali aliquando sumitur. Favet ne tuae sententiae sapientissimus iste magister tuus? Si quis evidenter reprehendere falsitatem cupit, legat textum Lezanæ, quem dedimus cap. ix. num. 6. Non multum dissimilis falsitatis reus est, dum pro suo opinione allegat cap. iii. num. 65. sapientissimum magistrum Lopez Tom. II. Infruct. cap. cxii. ubi scribit, chocolatem sumptum ab Indis non frangere ieiunium, quia parum massa chocolatis Indi admiscent aquæ potandæ. Frangere vero ieiunium subdit, si tantum chocolatis aquæ misceatur, ut spissus potus fiat. En illius verba: *De potionibus usus est apud Indos, que chocolate dicuntur, & si ex fructibus arboris, qui dicitur checa, qui fit ex grano maiz (alias frumento Indico) commolitis, & commassatis. Dubitari sic merito poterit, an frangat ieiunium. Et respondetur, quod regulariter per huiusmodi potiones non solvit ieiunium: quia potius sumitur per modum potus, quam cibi, & quia parva materia massa, sive formule admiscetur ibi cum aqua, unde quasi liquidus potus manet. Si tamen tanta misceatur massa, aut materia, quod ille potus spissus redderetur, quod sufficeret ad sustentationem, ieiunium dissolvere videretur. Hinc patet, tempore Lopez, nempe circiter annum 1594. hunc potum usui non fuisse Hispanis, sed Indis tantum. Porro Lopez scribit, non frangere ieiunium hanc potionem, prout ab Indis sumitur, quod parum pastæ admisceatur aquæ; formamque & rationem potus usualis in illis regionibus habeat. Ceterum prudenter addit, quod, si potus ita spissus fieret, ut sufficeret ad sustentationem, sicuti revera sit in Europa, in qua nullibi sumitur chocolates ad scitum extinguendam, atque adeo rationem potus non haberet, frangeret ieiunium. Quare tota nostra quæstio est de chocolate, quod sumitur in Europa, non in mensa, vel urgente, & urente calore sitis, sed summo mane ad reficiendum vacuum stomachum. Morum quæstiones ad bonæ fidei tribunal, non ad cavillandi artem, deducendæ sunt.*

XV. Obiicit 6. Consuetudo in materia ieiunii, cuius lex positiva est, plurimum valet. At consuetudo obtinet potandi valde mane, & interdiu chocolatem: sumitur enim eiusmodi potus ab ipsis Prælati, Cardinalibus, quin a Religiosis ipsis severioris instituti, a viris doctis, & piis, scientibus ac tolerantibus Episcopis, & Pontificibus summis. Quemadmodum ergo sola consuetudine reseptio serotina introducta est, qua priscae etatis Christiani non utebantur; sic consuetudine sicutius seddi valet potus chocolatis. Resp. Nihil facilius est quam sub consuetudinis larva abusus, & corruptelas obtrudere. Et primum omnium quæro, an chocolates cibus sit, vel potus. Si potus; illius usus consuetudine approbante & permittente non eget. Nam potus, institutus natura sui ad scitum extinguendam, absolute &

semper licitus est omnibus. Si cibus chocolates dicatur; illius usus corruptela est, non consuetudo. Quippe, admissa triplici refectione in diem, matutina, meridiana, & serotina seu nocturna, futilis foret ieunii lex, & ridicula. Tunc enim ieunium Christianorum ad solum delectum ciborum coarctaretur. Quod de viris doctis innuitur, solvitur facile, dicendo, ad summum viros doctos semel in die chocolatem sumere, sibi blandientes, quod materiæ parvitas excusat. Ceterum falsum proslus est consuetudinem vigore sumendi chocolatem toties libuerit; seu falso est consuetudine introductam esse potum chocolatis, tamquam licitum, & ieunio non repugnantem. Concedo, refectiunculam serotinam sola consuetudine inventam esse. Verum abs te quæro, an præsumi rationabiliter possit, quod Ecclesia approbatura sit alteram consuetudinem sumendi matutinam refectiunculam, Collatio serotina quadam tolerantia approbata, sive permissa sit pro universis Catholicis ad naturæ debilitatem sublevandam. Semel tamen in die comedebatur circiter meridiem. Ad somnum capiendum, & naturæ imbecillitatibus subveniendum, concessum fuit, quidquam cibi sumi posse. Postquam ergo Ecclesia antiquam ieunii severitatem remisit, tolerans refectiunculam serotinam, an etiam matutinam collationem concessura erit? Quidni & post meridianam? Quidni toties quoties cuique libuerit? Nonne erroneum est id suspicari? Et tamen isthuc tendit obiecta pro chocolatica potione consuetudo. Accedit, adversus serotinæ collationis consuetudinem neminem Theologorum reclamassem usquam; sed bona fide, & nemine repugnante eam inventam fuisse. E contrario adversus potum chocolatis Theologi & Probabilistæ, & Antiprobablistæ communiter reclamant; & hanc consuetudinem, ut corruptelam, improbant. Sed ultra progrediamur, & notiones veræ consuetudinis exhibeamus. Ut consuetudo aliqua adversus legem obtinet, rationabilis sit oportet; bonum communè promovere debet, vel saltem eidem non repugnare; consensus maioris partis populi requiritur, & legislatoris saltem tacitus. Harum nulla fruitur potus chocolatis ieunii tempore. Et primum quod non sit consentaneus rationi, lumine evangelicas legis illustratae, quæ ieunii tempore carnis macerationem, & castigationem sensuum, quæ denique carnem pœnitentia cruciatibus subigere, corpusque confundere iubet, evidens est. Rationi ne congruit, urgente ieunii lege, statim ac e culcitra surrexisti, ventri indulgere, famem suavissima potionē recreare, vacuunque stomachum oppleare, & ventriculi pungentes stimulos retundere, ut, ad prandium meridianum usque, ieunii nullum incommodum persentias? Anne bono communi Christianæ Republicæ congruit potus iste? Quodnam est bonum quod lex evangelica spexit? Christianorum sanctitas, morum integritas, vitiorum exterminatio: Prefsus, Quo tendit ieunii lex? Ut Deo ob perpetrata flagitia homines laboriosa pœnitentia opera offerant, ut divinam vindictam avertant, iustitiamque propitiati